(7) *Καὶ κράτος*. Post κράτος, legit Grodæcio in
suo codice, μετὰ τοῦ Πνεύματος ἁγίου· vertit enim:
Cui gloria, honor et fortitudo cum Spiritu sancto, in
sac.

OBSERVATIO IN SYMBOLUM HIEROSOLYMITANUM SEQUENS.

I. Symbolum Hierosolymitanum non in Cyrilli Catechesibus descriptum fuit.

Symbolum vetus quo Ecclesia Hierosolymitana medio quarto sæculo utebatur, quodque Cyrillus sequentibus
catechesibus explanat, ex iisdem catechesibus collectum infra repræsentamus. Quamvis illud Cyrillus sub finem
præcedentis catechesis tradiderit, in nullis tamen mss. eo loci descriptum invenitur; quod nulli alteri
causæ tribuere possumus, præterquam veteri Ecclesiæ legi, a Cyrillo etiam commendatæ, ne Symbolum scriptis
mencaretur. At postquam, toto fere orbe converso, desiit illa fidem nostram ludibrio gentilium propandæ

formido, simul abiit et vetus scribendi Symboli religio: interim vero antiquatis omnibus privatarum Ecclesiarum Symbolis, unum Nicæni seu Constantinopolitani concilii Symbolum, toto Oriente ad usum baptismi retentum est. Quamobrem in nonnullis mss. Cyrilli, loco Symboli Hierosolymitani, ad cateches. 5, num. 15, insertum, vel ad ejus calcem appictum reperitur Nicænum Symbolum; purum videlicet, et ab additionibus concilii C.P. liberum. Neque id recens factum, sed ab novo saltem sæculo obtinuisse, probari potest ex Theophane, qui in simile quoddam fortassis exemplum Catecheseon inciderat, dum ait in Chronographia, pag. 34, ad ann. 355, Cyrillum Nicænam fidem ad verbum in Catechesibus recensuisse: Ὁ μακάριος Κύριλλος τὴν ἐν Νικαῖᾳ πίστιν κατὰ λέξιν ἀναπτύξας. Quod si Catecheses diligentiori pervolutasset manu, longe aliud a Nicæno explanatum in illis Symbolum deprehendisset.

II. Unde a nobis collectum.

Hoc Symbolum damus, prout illud cum ex titulis Catecheseon, tum ex ipsis Cyrilli verbis, quibus singulos pro data occasione articulos recitat, expressimus. Titulos illos in Dissertatione secunda diximus ejusdem cum Cyrillo ætatis esse, neque auctoritatem ipsorum posse contemni, at 80 Cyrilli verba prætulimus, quando ab titulorum verbis discrepantia erant. Porro nonnulli in titulis, et in verbis Cyrilli ex mss. auctoritate mutavimus, quarum rerum suis locis reddimus rationem. Quare nemo miretur, si paulo aliter Hierosolymitanum Symbolum exhibemus, ac nonnulli, qui illud ex solis Catecheseon titulis, iidemque prout erant tum editi, repræsentarunt. Sed diversa est omnino ab eo, quod doctor Sorbonicus, alioqui eruditus lucubrationibus notus, Gallicè edidit in vernacula sua Cyrilli Catecheseon interpretatione, septima ad quintam catechesim nota. Nam, unde Symbolum illud callegerit divinare non possum. Animadvertendum autem in prioribus editionibus, non solum inter Symboli verba in titulis commemorata, eademque in Catechesibus a Cyrilla recitata, verum etiam inter varia ejusdem Cyrilli loca quibus Symboli articulos recitat, lectionis discrepantiam fuisse. Hanc fere omnem, emendato ex mss. textu sustulimus; ut tamen adhuc inter titulorum et Cyrilli sententias nonnihil supersit discrimina. Horum omnium nulla alia ratio est, quam quod Symbolum memoriter addicebatur: quomobrem difficile factu erat, ne inter pronuntiaendum vel scribendum, memoria vacillante paucula voces interdum commutarentur. Præterea, qui nostros Catecheseon codices describere, Nicæno vel C.P. Symbolo auctori, quædam ex utroque verba pro Hierosolymitani Symboli verbis substituere. Primum, quantum fas fuit, Hierosolymitanum Symbolum damus, adjectis ad calcem varietatibus. Illud in articulos duodecim ex usu nostro, et ex ipsius Cyrilli sententia distinximus.